РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______________

От 08.11.2024 №031-06-777/24

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска от 22 июня 2021
года № 031-06-448/21

В целях совершенствования условий и оплаты труда работников
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений,
подведомственных администрации города Иркутска по виду экономической
деятельности «Деятельность по благоустройству ландшафта», руководствуясь
статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 18, подпунктом «е» пункта 32 Единых рекомендаций по установлению
на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда
работников государственных и муниципальных учреждений на 2024 год,
утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений от 22 декабря 2023 года,
протокол № 11, постановлением администрации города Иркутска
от 21 августа 2018 года № 031-06-769/8 «Об оплате труда и дифференциации
заработной платы работников муниципальных учреждений города Иркутска»,
статьями 11, 37, 38, 42, 56 Устава города Иркутска, администрация
города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 22 июня 2021 года № 031-06-448/21 «Об оплате труда и социальных выплатах
работникам муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений,
подведомственных администрации города Иркутска по виду экономической
деятельности «Деятельность по благоустройству ландшафта» с последним

consultantplus://offline/ref=0DBA45CFA43F5DCA2BDB35D06A9B023216CC0713117B0119A92224F1A2650490855D85B199ABF836909A1C117B1054B159670A34AAEFD7F8BFC8B293wCt8D
consultantplus://offline/ref=0DBA45CFA43F5DCA2BDB35D06A9B023216CC0713117B0119A92224F1A2650490855D85B199ABF836909A1C157F1054B159670A34AAEFD7F8BFC8B293wCt8D

2

изменением, внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 25 января 2024 года № 031-06-54/24 (далее – постановление), следующие
изменения:

1) в Примерном положении об оплате труда работников муниципальных
казенных, бюджетных, автономных учреждений, подведомственных
администрации города Иркутска по виду экономической деятельности
«Деятельность по благоустройству ландшафта», являющемся Приложением к
постановлению:

в абзаце втором пункта 32 цифру «30» заменить цифрой «31»;
в пункте 43 слова «100% (ста процентов)» заменить словами

«50% (пятидесяти процентов)»;
в пункте 47 слово «четырех» заменить словом «двух»;
Приложение 1 изложить в редакции Приложения к настоящему

Постановлению;
пункт 2 Приложения 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер надбавки за выслугу лет работникам муниципальных

казенных, бюджетных, автономных учреждений, подведомственных
администрации города Иркутска по виду экономической деятельности
«Деятельность по благоустройству ландшафта» (далее - Учреждение), зависит
от стажа работы в данной отрасли и выплачивается ежемесячно к окладам при
стаже работы в следующих размерах:

При стаже работы Размер надбавки (в процентах к окладу
(должностному окладу))

от 1 до 5 лет 5%
свыше 5 до 10 лет 10%

свыше 10 лет 15%
»;

в Приложении 3:
в пункте 7 формулу изложить в следующей редакции:

«Пр = (МЗП × 0,5) × П × К»;

подпункт 3 пункта 10  признать утратившим силу;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае наложения дисциплинарного взыскания на руководителя

Учреждения за неисполнение или ненадлежащее  исполнение по его вине
возложенных на него функций и полномочий размер премии снижается на
сумму до 20% от размера его месячной заработной платы за период, когда
к руководителю Учреждения было применено дисциплинарное взыскание.»;

в пункте 15 формулу изложить в следующей редакции:
«Пр = (МЗП × 0,5) × П × К»;

абзац девятый пункта 18  признать утратившим силу;
пункт 19 изложить в следующей редакции:

3

«19. В случае наложения дисциплинарного взыскания на работника
Учреждения за неисполнение или ненадлежащее  исполнение по его вине
возложенных на него функций и полномочий размер премии снижается на
сумму до 20% от размера его месячной заработной платы за период, когда
к работнику Учреждения было применено дисциплинарное взыскание.»;

2) в Примерном положении о порядке и условиях выплат социального
характера работникам муниципальных казенных, бюджетных, автономных
учреждений, подведомственных администрации города Иркутска по виду
экономической деятельности «Деятельность по благоустройству ландшафта»,
являющемся Приложением к постановлению:

в пункте 5:
в абзаце первом слово «двухмесячной»  заменить словами «50 процентов

месячной»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Право на получение единовременной выплаты к ежегодному

оплачиваемому отпуску имеют:
1) работники Учреждения, отработавшие не менее 9 месяцев;
2) работники Учреждения, вышедшие из отпуска по беременности и

родам спустя 6 месяцев работы.»;
в пункте 7 слова «до двух месячных заработных плат» заменить словами

«до 50 процентов месячной заработной платы».

2. Установить, что заработная плата работников учреждений (без учета

премий и иных выплат стимулирующего характера) при изменении
(совершенствовании) системы оплаты труда не может быть меньше заработной
платы (без учета премий и иных выплат стимулирующего характера),
выплачиваемой работникам до ее изменения (совершенствования), при условии
сохранения объема трудовых (должностных) обязанностей работников и
выполнения ими работ той же квалификации. При этом сумма выплат
работнику по должностному окладу, доплат и надбавок, установленных в
процентном отношении к должностному окладу, фиксированных ежемесячных
выплат, установленных в абсолютном размере, не может быть в абсолютном
выражении меньше суммы выплат по должностному окладу, доплат и надбавок,
установленных в процентном отношении к должностному окладу,
фиксированных ежемесячных выплат, установленных в абсолютном размере, в
действующих системах оплаты труда при условии сохранения объема трудовых
(должностных) обязанностей работников и выполнения ими работ той же
квалификации.

3. Руководителям муниципальных казенных, бюджетных, автономных

учреждений, подведомственных администрации города Иркутска по виду
экономической деятельности «Деятельность по благоустройству ландшафта»:

1) в двухнедельный срок со дня подписания настоящего Постановления
внести соответствующие изменения в положения об оплате труда и социальных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=209642&dst=100537

4

выплатах работникам муниципальных казенных, бюджетных, автономных
учреждений города Иркутска;

2) в срок не позднее 1 января 2025 года обеспечить введение условий
оплаты труда работников муниципальных казенных, бюджетных, автономных
учреждений города Иркутска согласно положениям об оплате труда и
социальных выплатах работникам муниципальных казенных, бюджетных,
автономных учреждений города Иркутска.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 2, которые
вступают в силу с 1 января 2025 года.

5. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 22 июня 2021 года
№ 031-06-448/21 «Об оплате труда и социальных выплатах работников
муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений,
подведомственных администрации города Иркутска по виду экономической
деятельности «Деятельность по благоустройству ландшафта»
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением
изменениях.

6. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на  официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                              Р.Н. Болотов

5

.

Приложение
к постановлению администрации
города Иркутска
От 08.11.2024 №031-06-777/24

«Приложение 1
к Примерному положению об оплате труда
работников муниципальных казенных,
бюджетных, автономных учреждений,
подведомственных администрации города
Иркутска по виду экономической
деятельности «Деятельность по
благоустройству ландшафта»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ
ОКЛАДОВ) РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ,

БЮДЖЕТНЫХ, АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИРКУТСКА
ПО ВИДУ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ЛАНДШАФТА»

№
п/п Наименование должности (профессия)

Минимальный размер
оклада (должностного

оклада), руб.
I. По должностям (профессиям), предусмотренным профессиональными

квалификационными группами
Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности

руководителей, специалистов и служащих» третьего уровня
1 I квалификационный уровень: «Бухгалтер» 34 217,00

2 I квалификационный уровень: «Экономист» 34 217,00

3 I квалификационный уровень: «Инженер» 34 217,00

4 I квалификационный уровень: «Архитектор» 34 217,00

5 I квалификационный уровень: «Специалист по
связям с общественностью»

6 I квалификационный уровень: «Инженер-энергетик» 34 217,00

7 III квалификационный уровень «Инженер I
категории» 37 667,00

8 III квалификационный уровень: «Юрисконсульт I
категории» 37 667,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности
руководителей, специалистов и служащих» четвертого уровня

2

№
п/п Наименование должности (профессия)

Минимальный размер
оклада (должностного

оклада), руб.

9 I квалификационный уровень «Начальник
технического отдела» 50 862,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
первого уровня»

10 I квалификационный уровень: «Рабочий по
благоустройству населенных пунктов» 25 456,00

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня»

11 I квалификационный уровень: «Водитель
автомобиля» 27 050,00

II. По должностям (профессиям), не отнесенным к профессиональным
квалификационным группам

12 «Специалист по вопросам благоустройства и
озеленения территорий» 34 217,00

13 «Специалист в сфере закупок» 34 217,00

14 «Специалист по вопросам благоустройства и озеленения
территорий I категории» 37 667,00

15 «Специалист в сфере закупок I категории» 37 667,00

16 «Заместитель начальника отдела благоустройства и
озеленения» 44 732,00

17 «Начальник отдела благоустройства и озеленения» 50 862,00

».

______________________